
  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.6. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera a, Legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 57/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare, l’art. 

24, comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 

della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

decies, che ha disposto la modifica dell’articolo 24 della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, comma 6-quinquiesdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 127 del 4.04.2023, 

con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva di 

chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”, con regime di impegno a tempo definito, per il Settore 

Scientifico-Disciplinare MED/35 Settore Concorsuale 06/D4, presso il 

Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e 

Cardiovascolari, della Facoltà di Medicina e Odontoiatria, per la 

realizzazione del progetto di ricerca “Malattie infiammatorie croniche 

della cute, il ruolo della modulazione citochinica a lungo termine ed 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

effetti sulla memoria clinica di patologia nel trattamento con farmaci 

bersaglio di segnale molecolare”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2024 

- 2026; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche 

Internistiche Anestesiologiche e Cardiovascolari del 30.01.2024, con la 

quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Ester DEL 

DUCA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 2.02.2024, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 

di tipologia “A”; 

• Considerato che, come risulta dalla delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 127 del 4.04.2023 con la quale è stata autorizzata 

l’attivazione della procedura selettiva, il costo del contratto della 

Dott.ssa Ester DEL DUCA, adeguato agli incrementi retributivi dello 

0,91% e dello 0,45% disposti, rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 

e dal D.P.C.M. 25 luglio 2022, pari ad euro 112.243,59, graverà per euro 

110.733,12 sui fondi dell’erogazione liberale della società ABBVIE S.r.l. 

che, a garanzia del versamento del finanziamento, erogato in 3 rate 

annuali, ha attivato la fidejussione bancaria n. 0947000000070532, e, per 

euro 1.510,47, sui fondi residui, riscossi e disponibili, del progetto di 

ricerca della Prof.ssa Teresa Grieco; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di chiamata della sottoindicata vincitrice di 

procedura selettiva per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e 

Cardiovascolari: 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

SC 06/D4 – SSD MED/35 Dott.ssa Ester DEL DUCA, nata a Scilla (RC) il 

14.04.1990 

 

Come risulta dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 127 del 

4.04.2023 con la quale è stata autorizzata l’attivazione della procedura 

selettiva, il costo del contratto della suindicata ricercatrice, adeguato agli 

incrementi retributivi dello 0,91% e dello 0,45% disposti, rispettivamente, 

dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 e dal D.P.C.M. 25 luglio 2022, pari ad euro 

112.243,59, graverà per euro 110.733,12 sui fondi dell’erogazione liberale 

della società ABBVIE S.r.l. che, a garanzia del versamento del 

finanziamento, erogato in 3 rate annuali, ha attivato la fidejussione bancaria 

n. 0947000000070532, e, per euro 1.510,47, sui fondi residui, riscossi e 

disponibili, del progetto di ricerca della Prof.ssa Teresa Grieco. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


